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Opłata PeatclWa mszczona ~ezaltem 
Adres red. Łód~. Wieckowskiego 4-8 

Admili.istracja : Łódź, Kilińskiego 49 Plan Bernadotte'a 
odrzucony przez 'Arabów? 

Wydaje ~ttszomer Hacair w Polsce Wychodzct lrzy razy w tygodnia I 
we wtorki, czwartki I sobPl!J 

P ARYż. - Koła zbliżone do delega· 
cji Iraku na obecną sesję Generalnego 
Zgromadzenia ONZ zapowiadają, że 

Irak przeciwstawi się planowi Berna
dotte'a w sprawie Palestyny i będzie 
zwalczał utworzenie niepodległego pań
stwa żydowskiego w tym kraju. „J eże
li Narody Zjednoczone przyjmą pro po· 
zycję Bernnadotte'a oświadczył 

przedstawiciel Iraku - wznowimy wal
kę o wyzwolenie Palestyny" . . 

Rok Ili lódź, wtorek 28 września 1948 r. Nr 115 (237) 
. ' . „. ' . ._... . : ' . . .- „,..„„„ ... „„„ ..... „„„„ ... „„am„IBlllBilJllllmlllllll.,. 

i& nu~ I Pelny ,e.kst raportu Bernadotte'a 
„Państwo Zydowskie-bezspornym faktem" Nowy „rzqd" arabski 

Ostatnie Wn.i przyniosły wiadomości o 
utworzeniu t. zw. „rządu arabskiego" w PARYŻ, (ITA). - Opublikowane 20 wrze- miało być rządzone przez ONZ, który umo
Palestynie. Podany zostcil nawet peeny 1 śnia sprawozdanie hr. Bernadotte'a do ONZ żliwiłby wszystkim wolny wstęp do Jeroz.o
sklad gabinetu. Dotychczas jednak nie zu- · zawiera 30.000 słów i szerob omawia pro- limy. 

winna być wyłączona z całokształtu proble· 
mów politycznych i rozpatrywana oddzielnie 
przez Generalne Zgromadzenie ONZ. 

pełnie jas-ny jest oel tego nowego manewru . blemy palestyńskie W szczególności rozważa Sprawozdanie zawiera szereg „wniosków''. 
politycznego - nie ulega bowiem wątpli- , sprawy Izraela, który dowiódł, że potrafi o- Jeden z n:ch odnosi się do Negewu, który 
wośoi, że taki właśnie charakter nosi osta- 1 bronić swe terytorium przeciw obcym na- zdaniem rozjemcy, winien być oddany Ara-
tnie posunięcia. Na podstawie skąpych ' jeźdźcom. bom w zamian czego Żydzi otrzymaliby Ga-

„NADSZEDŁ JUŻ CZAS DLA OSTATECZ
NEGO ROZWIĄZANIA" 

dotychczas informacji można stwierdzić, Iileę . Haifa powinna być wolnym portem, z 
że proklamacja „rządu arabskiego" była ~fiĘDZYNARODOWY REŻIM DLA którego mogliby korzystać tak Żydr.r, jak 1 

Sprawozdanie wzywa Generalne Zgroma
dzen'.e do zakończenia z; obecnym trudnym 
okresem rozejmu i przekształcenia go w for
malny pokój. „Moim zdaniem w wysiłkach 
mediatorskich doszło do na jkrytyczniejszego 
momentu". Hr. Bernadotte twierdzi, że pod
stawa dla por'ozumiema żydowsko-arabskie
go, mimo rokowań z obiema stronami, nie 
może być znaleziona. Jednakowoż przy pew
nych okolicznościach Generalne Zgromadze- . 
nie może powziąć żywotną decyzję. „Jestem 
mocno przekonany - po dokładnym zbada
niu sprawy - że odpowiednie okoliczności za
istniały". Mediator wyraźa wiarę, że „na 
wypadek wydania przez Radę Bezpieczeństwa 
ostrego zakazu działań wojennych i stanow
czej decyzji przez Generalne Zgromadzenie 
- obie strony przyjęłyby, chociaż niechęt-

iti$pirowana przez koła imperialistyczne JEROZOLIMY Arabowie, a Lydda - wolnym portem. 
Ameryki, które coraz bardziej pragną roz- W poprzednim sprawozdaniu do Rady Bez- Hr. Bernadotte proponuje w dalszym cią-

szerzyć swe wpływy w Palestynie i na p ieczeństwa mediator ONZ WYSunął cały sze- gu swego sprawozdania, by polityczna przy
RZiskim Wsch-Odzie w ogó"le, na niekorzyść reg „sugestii", zmierzających do pokojowego szłość obszarów arabskich w Palestynie za
swych brytyjskich partnerów. I oczywista załatwienia konfliktu - wywołując oburze- decydowana była przez rządy państw arab
ttie ulega wątpliwości, że stanowi to ude- .nie i ostry sprzeciw wśród Żydów w Izraelu skich w porozumieniu z mieszkańcamj tych 
rzenie dla Wielkiej Brytanii ora<Z jej pla- i na całym świecie m.in. propozycję włącze-, terenów - przy czym mediator zaleca włą
npw w tej częśoi świata. Nic też dziwnego, nia Jerozolimy do Transjordanii. Obecnie czenie części arabskiej Palestyny do Tran
-iż Londyn mocno . jest niezadowolony z jednak hr. Bernadotte powrócił do pierwot- sjordanii, jako najlepsze rozwiązanie tego za 
utworzenia „nowego rządu" - a rzecznih nego planu, na mocy którego miasto święte I gadnienia. Kwestia uchodźców arabskich po
Foreign Office wręcz oświadczył, iż rząd 

Min. Wyszyński o problemie Palestyny 
Wielkiej Brytanii sprzeciwia si,ę temu. 
Wielce niezad01.volony jest również wasal 
Anglii - król Transjordanii Abdulla, któ
ry typowamy był przez nią na dziedzica 
schedy palestyńskiej. PARYŻ. - W doskonałym i obszernym pre-· rodowościowycb w Palestynie i ustanowienia 

azy proklamowany ,,rzfłd," zamierza ob- mówieniu wygłoszonym na sesji Zgromadze- stosunków dobrego sąsiedztwa między naro
jąć w«ukę na obszarze Palestyny, wyzna- nia Generalnego ONZ, przedstawiciel ZSRR dem arabskim a narodem żydowskim. Przy
c,ronym dla Arabów na mocy uchwały min. Wyszyński oświadczył w kwestii Pale- czyniła się ona tylko do zaostrzenia tych prze. 
ONZ i z.goilnie z nią stworzyć sal'nocl~ielnt} stYĄy m.. Inn.: . ciwieństw oraz pchnęła Arabów i Żyd6w na 
patistwo arabskie, czy też glosić dawne de „Bada Bezpiecze6stwa nie spełniła takie drogę walk, któr"e doprowalfitły . do "zbroJne
m-a.gogiC2ne haslo państwa arabskiego w swego obowiązku w sprawie Palestyny. Uch· I go konfłiktu w Palestynie. 

(Dokończenie na str. 2-ej) 

Min. I. Barzylaj 
-'- u przedstawiciela MSZ 

c<Uąj Palestynie? Raczej W')/daje się praw- wała Zgromadzenia Generalnego z dnia 29 j Do wybuchu wojny w Palestynie przyczy
dopodobnym, to ostatnie, gdyż w przeciw- -listopada 194'7 r. o utworzeniu w Palestynie I niły się propozycje pewnych państw CQ do 
nym razie ki:abowie uznali by ·taktycznie 2 niepodlegtvch państw - arabskiego I źydow zmiany uchwał Zgromadzenia Generalnego 
istnienie państwa Izrael. A ostatnie -wyda- skiego - nie została wy konina. Polityka I z 29 listopada oraz wniosek delegacji amery
rzeni.a bynajmniej nie świadczą 0 istnieniu większości członków Rady Bei:pieczeństwa kańskiej ustanowienia. powiernictwa nad Pa
takich tendencji wśród Arabów. Gwałtow- nie mia.la na celu usunięcia przeciwieństw na.- lestyną". 

WARSZAW A. _. Sekretarz General
ny MSZ - ambasador Stefan Wier
blowskt przyjął w dniu 25 "b: m. no
woprzybylego posła nadzwyczajnego i 
ministra pełnomocnego Państwa Iz
rael - Izraela Barzy"laja. 

ne wznowienie się ataków pod Latrun i 
Lydda jest poważnym symptomem wzrostu 
przygotowań militarnych w obozie arab
slcim. Tak więc rząd Hilhi Paszy jest z jed
nej strony ioynikiem politycznych rozgry
tl)ek weumętrzn.0-arabskich i konkurencji 
1niędzy oqu mocarstwami anglosaskimi, z 
drugiej zaś demcm.stracją polityczną w obli 
czu rozpoozętej sesji Zgromadzenia Ogólne
go ONZ. 
· Jest rzeczą widoczną, iż wlaśnie anglo

saskie mocarstwa imperialistyczne utrud-
niają rozwiązanie kryzysu palestyńskiego, 

zachęcając Arabów do oporu przeciw uch
wale ONZ o podziale Palestyny na dwa 
państwa. J &lynie powstanie rządu arab
skiego w części arabskiej Palestyny i utwo 
rzenie tam samodzielnego państwa arab
s._kiego - tak, jak to- przewidywała uchwa
ła ONZ z ubiegłego roku - przyniosloby 
pokój na Bliskim Wschodzie i dobrosą

siedzkie stosunki między państwem 

Izraela, a państwem arabskim oraz umoż
l·iwiloby realizację unii ekoncnnicznej mię

dzy obu państwami dla ich w spólnego do
bra i rozwoju oalego kraju. 

M.W. 

:ihEJASNOśCI WOKóL 
ARABSKIEGO RZĄDU 
PALESTY~SKIEGO 

.eARYż. - Agencja France Presse 
podaje wiadomość wydawanego w Ka
irze dziennika „Al Zammane", według 
której przedstawiciel Wysokiego Ko
misarza Arabskiego zdementował for
malnie informacje o powstaniu nowego 
rządu a.rabskiego w Palestynie. · 

Donoszą z Ammanu o przybyciu tam 
dowódcy arabskiej „armii wyzwoleń
'zej" - El Kaukadzi, który zapewnił 
s:róla Abdullaha o swej pomocy w ak
cji zwalczania nowego rządu arabskie
~ w Palestynie~ 

Komunikat ·1assa w sprawie Berlina 
' 

i o przebiegu rozmów między czterema mocarstwami 
MOSKWA (PAP) Agencja Tass upowazn10 pacji Niemiec, aby u<:hronić interesy lud- Wspomn iane wyżej rozbieżności i:htyc:zą 

na vistała do opublikowania komunik"l tu ności niemieckiej i obr.1Jnić ekonomikę stre· 3-ch zagadnień, przy czym stanowisko rządu 
w sprawie sytuacji w Berlinie i pertraktacji_ fy radzieckiej przed dezorganizacją. radzieckiego odn?śnie tych zagadnień jest 
jakie odbyły się w tej kwestii między rząda Z uwagi jednak na to, 1ż rządy USA, '1!1el następujące: 
mi ZSRR USA, Wielkiej Brytanii i Fra!'lcji w kiej Brytanii i Francji w końcu lipca zwró 1) ~ząd Radziecki dcmaga się rozciągnię
ciągu sierpnia i września rb. Jest to tym- ciły się do rządu ŻSRR z propozycją wspól ~1a kontr.1Jli dowództwa radzieckiego nad 
bardziej konieczne - stwierdza agencja - nego rozpatrzenia sytuacji w Berlinie oraz przewozem ładunków towarowych i pasaże

że komunikaty w danej sprawie, jakie poja· tych bardziej szer?kich problemów, o które rów drogą lotniczą między Berlinem a strefa 
wiły s i ę w prasie anglo-amerykańskiej i fran ona zahacza, rząd radziecki propozycję tę za mi zachodnimi. podobnie jak to się dzieje 
cuskiej, jak również oświadczenia osobi~to· akceptował W wyniku rozmów. jakie w ciągu z transportem k?lejowym, wodnym i koło· 
ści ofkjalnych, włączając w t? przemówie· 5ierpnia odbyły się w Moskwie między cztere wym. Linie lotnicze rue mogą być wyłączone 
nie P. Bevina w Izbie Gmin z 22 września, ma rządami, uzgodniono, :i:e· następujące kro spod kontroli i z uwagi na t.o, że między 
nie dają . właściwego pojęcia o .sytuacji w ki z0staną podjęte jednocześnie pod warun· 4·ma rządami zostało uzgodni0ne, iż porozu· 
Berlinie i o wspomnianych pertraktacjach, a kiem osiągnięcia porozumienia między czte- mienie winno przewidywać wprowadzenie nd 
niekiedy wprowadzają w błąd opinię pu- rema dowództwami naczelnymi w Berlinie Powiedniej kontroli nad obiegiem pienięż
bliczną. w sprawie ich praktycznej realizacji. nym w Berlinie oraz nad handlem Berlina 
Rząd radziecki w swej nocie do rządów a) zniesione zostaną wprowadwne ostatnio ze strefami zach-'JdnimJ 

USA, Wielkiej Bryianil i Francji 14 lipca oqraniczenia w oziedzinie transp?rtu 2) Rząd Radziecki mvaża za konieczne ści
rb. oświadczył. iż sytuacja jaka wytworzyła ; handlu między Berl inem a strefami zacho- §le przestrzegać osiągnię tego w Moskwie 
się w Berlinie, powstała w wyniku narusze dnimi oraz w zakresie przewozu ładunków do porozumienia między 4·ma rządami odnośnie 
nia przez rządy: USA, Wielkiej Brytami strefy radzieckiej Niemiec i z powrotem. 4:i:ostronnej komis ji finansowej 1 jej funk-
i Francji powziętych uprzednio na konferen b d CJI, dotyczących realizacji zarządzeń finan-
cji poczdamskiej uchwał oraz porozumienia ) je nocześnie niemiecka marka strefy ra· sowych, związanych z wprowadŻeniem i obie 
4·ch mocarstw o mechan1·zmie knntrolnym w dzieckiej wprowadzana zostanie jak0 je· gie · d lit · 1 t B l" · R d 

J dyna waluta dla Berlina, a marka zachodnia m Je no eJ wa u Y w er m;e. zą Ra-
Niemczech i w Berlinie. Wyrazem tego naru ,B' zostanie wycofana z obiegu w Berlinie. dziecki nie moźe zgodzi ć się na takie rozsze 
szenia było przeprowadzPnie przez trzy mo· Uzgodniono przy tym, ze wprowadzenie nie rzenie funkc.ii k?misji fm ansowej, które urno 
carstwa separatystycznej reformy waluto- mieckiej marki strefy radzieckiej, jak-'J jedy- żliwiłoby jej ingerencję w zakresie regulowa 
wej, wprowadzenie odrebnych znaków pie· nej waluty dla Berlina oraz cały szereg funk niu obiegu pieniężnego w strefie radzieckiej 
nięźnych dla zachodnich sekt?rów Berlina 3) Rząd radziecki" zgodził się na z'yczenie cji w zakresie. późniejszego regulowania obie · 
oraz polityka rozczłonkowania Niemiec. gu p ieniężnego w Berlinie, pozostawać bę- rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji 

Sytuacja wytworzona na skutek separatysty aby wprowadzona została kontrola 4 mo-
h · t h d · h z dzie pod kontrolą 4-ch mocarstw. carstw nad handlem Berl1"na ze strefami· z~ -cznyc poczynan mocars w zac o me ':> na· n· 

cza, iż trzy rządy nie ooprz.estają na wyłącz W związ~u z tym P?lecono 4-m gubernato- ch')dnimi i innymi krajami. włączając w to 
nej adrriin. zachodnich stref Niemiec lecz rom w Berlinie opracować konkretne zarzą- również wydawanie odpowiedn 'ch licencj i, 
pragną jednocześnie adm.ini~trować pod ezenia. zmierzające do realizacji osiągnięte· wskutek czego usunięta została tóżnica po· 
względem walutowo·finansowym radziecką go w. M;iskwie porozumie~ i a, jak również glądów, istniejąca w tej sprawie. 
strefą okupacyjną przez wpMwadzenie w prze.widziano . k~ntynuowame rozmó"". w Mo- Z powyższego wynika jasno, jekie jest isto· 
Berlinie, znajdującym się w centrum strefy skwie od!1ośme i:inych zagadnień, związanych tne stanowisko rządu rad?Jiookiego w kwe
radzieckiej, swej odrębnej waluty i w ten '- sytuaqą w Niemczech. sti! uregulowania sytuacji w Berlinie na wza 
sposób zdezorganizować gospodarkę strefy Odbyte na początku września w Berlinie jemnie możliwej do przyjęcia podstawie. 
wschodniej w Niemczech i w rezultacie -wy rozmowy między 4-ma gubernatorami nie zo- W tych warunkach od rządów: USA, Wie? 
przeć stamtąd ZSRR. stały zakończone z uwagi na to, iż rządy kiej Brytanii i Francji zależy, czy pertrakta· 
Okoliczność powyższa zmusiła d0wództwo USA, Wielkiej Bryla!"łii i Francji przeni-')Sły cje , we wspomnianej wyżej kwestii zostanri 

radzieckie w Niemczech do wydania zarzą- pewne sprawy, w których zarysowały 6ię roz zerwane, czy też osiągnięte zostanie zadawał 
dzeń w zakresie ograniczenia komunikacji bieżnośei między gubernatorami, do Moskwy, nfające porozumienie między ZSRR. USA. 
między Berl~em, a zachodn!__mi _!!_!:efami oku _ c~l~ wspó!nego r~~atrz~a _z~~dem ~~ Wielką Brytanią, i Francją. 



Str. 2 MOSTY 

I 

Jak Izrael prowadzi 
• 

Dol«Jnane przez odszczepieńców w przed-przeCIW grupom terrorystycznym 
dzień sesH Zgromadzenia Ogólngo ONZ mor- (Korespondencja własna z Tel-Awiwu) 
derst""'.o na o~o~ie mediatora ~r. Bernadotte nych wspartych przez wojsko. W sobotę roru i umożliwienie pociągnięcia do odpo
by1 ło, Jak o.św1aaczył rząd. ·Izrael,a, cios.em w 18.9 0 2 p. "'· ogłoszon~ w m;eśc',e g-"z;„ę „ . ..,,, " """ ... wiedzia.lnosci -członków organizacji terrory-
p ~cy wynuerzonym przeciw panstwu zydow- policyjną, podczas której patrole rewidowały stycznych i każdej osoby, która okaże pomoc 

1~1emu. Tym i:az~m r~d przystąpił natych- wszystkie demy. O wprowadzeniu godziny tym wyjętym z pod prawa organizacjom. 
~t do ~y~iema gmazd t.erroru faszystow policyjneJ' pierwsze' od cza.su nrokLamowa-skieg d ł ś · t · ' ~ .,., Członkowie rządu Izraela otrzymali krótką 

. 0: · zia aJącego na. ,rzecz. ;-v1a owego im- nia Jerozolimy terenem okupowanym przez broń dla własnej ochrony. 
penahzmu. Jak donosllism~ JUZ, lrgun i gru- Izrael, ogłoszono przez radio. Ludność na- Nazaiutrz w niedzielę 19 bm. w oficJ'alnym 
pa St.erna zostały zd.elegahzowane. Dokona- · . ' 
ne roordel'$t b ł , tak 1-.~ • • iychm1ast zastosowała się do tego zarządze- komunikacie podano do wiadomości, że ope-

wo y o <:zyms u.arueimyn1. · M' k · · ta · · d 
tak wyrażnie szkodliwym dla Izraela, że na ma. . tesz. a~cy mias • p~zyzw~<:2'a3eni o racje, zmierzające do wykrycia sprawców za-
pcczątku wielu wyrażało wątpliwość, czy gdodt z:n pol1cyJnyl~h .za dcz~dsow , rez:mu n:an- :nachu morderczego na hr. Bernadotte pro
zbrod~i tej mogli dopuścić się żydzi. nnret a ewe~o roze~z 1 się 0 omow 1 w c:ągu wadzone są w Jerowllmił :c:. całą stanowczo. 
odszczepieńcy. Wątpliwości rozproszyły ulot- paru ~t~ut ulice o~us!psz~ly .. Przepus~ki u- ścią. Kryminalny Wydział Sledczy policji 
ki które rozesłała grupa nosz nazwę prawmaJące do znaJdowama się na ullcy 0 • przy badaniu zatrzymanych współpracuje z 
„Chaz.iit Hamoledet" {Front of:yźtilany), t:zy~ały osob~ zatrudnione w ważnych przed wojskowymi organami śledczymi. W celu ul. 
która jak .się wyraził oficjalnie rzecznik rzą SH;biorstwach i reporterzy gazet. żenia sytuacji ludności cywilnej władze u
du l7't"aela jedynie pozornie oddzieliła się Wieczorem t.ego dnia wydano komunikat znały za możliwe znieść godzinę policyjną. 
od bandy Sterna. W ulotkach tych, wrzu- oficjalny, który głosił, że godzina . policyjna Nie oz.nacza to jednak, te zaprzestano ope· 
conych do skrzynek pocztowych w!>zystkich jeszcze trwa i że aresztowano dotychczas 60 racji przeciwko terrorystom. Akcja ta pro· 
kJJ!1sul.atów, P.i>Szą oni co następ':lje:. ,,17 wrze osób. Wśród aresztowanych nie było żoł- wadzona jest również poza Jerozolimą. Ubie
śma wykonaliśmy w!rok śm1erc1 na hr. nierzy ewa Hahagana Leisrael. Sk-:infh;ko· głej nocy dokonano aresztowań w Haifie„ 
Bernadot~. B~ł -0n Jawnym a.ge~m . na- wano pewną ilość broni. -- Komunikat donosił dalej, że nadzwyczajne 
szego ang1elsk1ego wroga, a zadaniem iego 
byfo wprowadzenie w tycie angielskich pla- „Wyjazd z Jerozolimy z.ostał uniemożliwia- zarządzenia, wydane przez rząd zostaną opu-
nów poddania naszego kraju obcemu pano- ny - donosił dalej komunikat. - Porty i blikowane w przeciągu 24 godzin. 
waniu i oddania go w ręce wroga. Nie za- lotniska w kraju zostały zamkmęte, a wszyst- Ilość osób aresztowanych w Jerozolimie s!ę
wahał się on nawet zapr.::>ponować oddania kie odjazdy wstrzymane. Poszukiwania wi- ga 300. Izraelskie władze wojskowe zawia
J erozolimy Abdulli". nowajców zbrodni trwają w dalszym ciągu". domiły generała Lundstroema, że zarówno 

Tego samego dnia po posiedzeniu rządu, on, jak i każdy inny członek misji ONZ, któ
które przeciągnęło się daleko po północy, wy r7 był świadkiem zbrodni będą proszeni o po 
dano szereg nadzwyc·ttjnych zarzr,~zeń, ma- moc w identyfikacji pode):zanych o dokona· 
jących na celu umożliwienie władzom opano- nie morderstwa. Pośród osób, aresztowanych 
wanie gytuacji. v<iza Jerozolimą znajduje się ST..ereg przy-

Równocześnie poseł Ameryki w Izraelu J. 
Mac Donald Qtrzymał od ~ternistów laty z 
p.o.gróżkami. 

Rząd przystąpił natychmiast z całą energią 
przede wszystkim do znalezienia sprawców 
zbrodni, a na.stt:pni.e do likwidacji odszcze
pieńczych organizacji terrorystycznych. 

Celem zarządzeń, które natychmiast wpro- wó:ków bandy Sterna, w tej liczbie redait~or 
wadzone· zoStta.ły w żyeie, była :Likwidacja ter- ich organu gazety „Mlwrak' Amikam o:az 

W pierwszej odezwie di> ludności rząd A • I k ł • b • d 
~~~~!,~ł~~: :i:n;ań:~:s~o~el:bJłkwi~ ng1e s a s uz a wyw1a owcza 
wania „zdrady we własnym domu'' 1 wzywa b d 
całą I·udność do pomocy rządowi w jego wY· wmieszana w sprawę za ójstwa Berna otte'a 
siłkach. „Zbrodnia popełniona w Jerozoli- TEL-AWIW. Jak podaje korespondent wywiadowczą, umieszczając swoich ludzi 
mie jest ciosem w plecy Izraela, gdyż dok.o- agencji Telepress z Tel-Awiwu, w politycz- we wszystkich nacjonalistycznych organi
nana została na .obszarze kontrolowanym nych kołach stolicy Izraela wskazują na zacjach arabskich oraz w organizacji Irgun 
przez Żydów. Mamy tu do czynienia z pró- to, że szef angielskiej wojskowej służby Zwei Leumi w Palestynie. Jak donosi ko
bą likwidacji dobry<:h stosunków między wywiadowczej na ~rodkowym Wschodzie respondent Telepress, podczas aresztowań 
Izraelem a Organizacją Narodów Zjednoczo- gen. Clayton otrzymał z końcem sierpnia kierowników grupy Sterna., przeprowadzo 
nych. Mordercy i ich wspólnicy zostaną od- dyrektywy w sprawie rozpoczęcia działal- nych na rozkaz państwa Izrael po zamor· 
dani w ręce sprawiedliwości, a rząd wypleni ności, których wynikiem byłoby stworze· dowaniu Bernadotte'a aresztowano rów· 
kryminalną bandę, która odpowiedzialna jest nie wrogieJ atmosfery wokół państwa nież kilku agentów wywiadu angi~ls~ie~o. 
za dokonaną zbrodnię". · Izrael. Atmosfera ta w znacznym stopniu Jeden z aresztowanych Nahum Nrmn, Ja-
R6wn-:icześnle podano oficjalnie do wiado- J miałaby ułatwić zadanie delegacji ;mgieł· ko specjalista do sp~aw ara?ski~h, zost~ł 

mości, że . w pierwszych g.odzinach po doko· sk:iej f amerykańskiej na sesji Generalne-· ~sł8:ny . przez W~lad a?gi:lski do Syrii. 
aaniu zbrodni aresztowano w Tel-Awiwie i go Zgromadzenia ONZ w Paryżu podczas Nim.n ~Jmował się SJ?eCJaln1e spra"'.ą, ~u-
okolicach około czterdziestu podejrzanych o- debat nail sprawą palestyńską. chu WOJSk w Palesty~1e. Ra~~ z N1.mr1m 
sób.. Wed.ług później IP<>danych nieofkjal- . , . został aresztowany Jego bhsk1 wspołpra-
nych doniesień liczba aresztowanych sięga .Gen. ~la~o~, Jako. głowny agent angiel eownik S. Tanley Gad.foot, który miał bli· 
~ilkuset osób: w Je:ozollmie do akcji :przi:· >ki w ~edzm1e wywiadu .n~ SrodkowY!° I s~e stosunki w kołach oficerów angiel· 
c1wko terrory.stom uzyto duźych sił pol1cyJ- Wschodzie stworzył po woJme szeroką sieć skich. 

Rapor~ Bernądotte'a w sprawie Palestyny 
nie, katde rozsądne .rozwiązanie, poparte 
autorytetem ONZ. Nie oznacza to, jakoby w 
chwili obecnej Jstniały szerokie możliwości 
osiągnięcia formalnego porozumienia między 
obiema stronami. Moim zdaniem - mimo, 
że formalne porozumienie byłoby najbardziej 
pożądane - nie jest ono nieodzowne dla o
s'.ągnięcia pokojowego rozwiązania na .danym 
etapie. Uważam natomiast za konieczne, by 
Generalne Zgromadzenie zajęło stanowczą 

pozycję w stosunku do politycznej strony za. 
gadnLenia - w świetle wszystkich wydarzefl, 
jakie zaszły od czasu ostatniej sesji ONZ. 
Rezolucja ONZ winna być na tyle rozsądna, 
by udaremnić wszelkie próby odrzucenia jej 
i zapewni{: wykonanie rozkazu Rady Bez.pie-

FRANCJA ZA UMIĘDZYNARODOWIENIEM 
JEROZOLIMY 

(dokończenie ze str. 1-ej) 
czeństwa przez ewentualne użycie sił zbroj- I arabskich mogły przysłużyć się interesom 

Arabów palestyńskich. W danym stadium 
zagadnienia i w świetle wszystkich okollczno

UTRZYMANIE PARSTWA zYDOWSKIEGO ści, projekt kantonalnego lub federalnego 
JEST „JEDYNYM REZUL'fATEl\f'' UCHWA 1 państw. a nie posiada żadnych wartości prak-

Ł Y z %9 LIS TOP ADA tycznych, które by uczyniły ten plan god· 

Oświadczając, że niezawisłe państwo ty- nym uwagi". 

·nych". 

dowskie musi być uważa'ne za fakt bez.spor- Sprawozdanie stanowczo opowiada się za 
ny, sprawozdanie wskazuje na to, że utwo- powrotem uchodźców do swych domów. „Jest 
rzenie tego państwa jest jedynym rezultatem faktem bez.spornym, iż żadne rozwiązanie nie 
uchwały llstopa.dowej ONZ. może być całkowitym, jeśli nie uzna się pra-
„Państwo żydowskie jest realnym, solidnie wa uchodźców arabskich do powrotu do 

utrwalonym 1 żywotnym tworem'' - czy- swych miejsc zamieszkania, skąd zostali wy
tamy w raporcie. Tymczasowy rząd Izraela gnani na skutek niebezpieczeństw związanych 
wykonuje swą władzę bez żadnych ograniczeń ze zbrojnym konfliktem m!ędzy Żydami 41 

i posiada wszelkie cechy całkowitej suweren- Arabami w Palestynie''. 
naści. Państwo żydowskie zrodziło slę nie z 
pokoju jak przewidywaliśmy w uchwale, lecz ZALECENIA DOTYCZĄCE TERYTORIUM 
raczej - jak wiele innych państw w historii ARABSKIEGO 
- z. walki i rozlewu krwi. Utworzenie te
go państwa stanowi jedyny rezultat uchwa
ły, a nawet ten został osiągnięty środkami 

wręcz odmiennymi od tych, jakie przewidy
wała decyzja ONZ. Tworząc swoje państwo 
w ogniu dział, Żydzi dali przekonywujący do
wód swej umiejętności i uporu". 

Hr. Bernadotte podnosi dalej, Iż „czas 
sprzyja Izraelowi i pod tym wzg1ędem okresy 
obu rozejmów byiy szczególnie korzystne dla 
Rządu Tymczasowego". 

STANOWISKO ~RABSKIE JEST 

NIEREALNE 

OÓnośnie części Palestyny, która nie bedzle 
włącwna do państwa żydowskiego, sprawo
zdanie zaleca. by decyzja ce do tych obsza· 
rów była pozostawiona rządom państw arab
skich w pełnym porozumleniu z arabskimi 
mieszkańcami Jerozolimy. Ze względu jed
nak na historyczną łącznoś.? I wspólne inte
resy Palestyny i TransJordanii, is!nieją waż

ne przyczyny przemawiające za tym, by arab 
ikie terytorium Palestyny - po dokonaniu 
odpowiednich poprawek granicznych na ko· 
rzyśl: innych państw _arabskich - przyłączo

ne zostało do Transjordanii. 
Jest faktem charakterystycznym, że hr. 
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walkę 
glów ny ich rzecznik S-Ofer. Dowódca 

1 
grupy

Stema Frid1Mn-Jelin i jego z&.atępca Szajb 
znajdują -się dotychczas na wolności. 

Dokonano rewizji we wszystkich bazach 
sternistów w Jerozolimle, oraz w pobliskiej 
wsi Abu-Gosz gdzie znajduje , się mała grupa 
,.sternistów arabskich". Poticja dokonała 
również rewizji w głównej rowaterze sterni
stów w Tel-Awiwie, gdzie skonfiskowano 
wielką ilość dokumentów. 
Artykuły wstępne, które ukazały się tego 

dnia we wszystk'.ch . izraelskich gazetach wy
raz.iły uznanie dla kroków przedsięwziętych 

przez rząd i domagały się całkowitej likwida
cji grup odszczepieńczych, które shańbiły 
im!ę Izraela. 

W poniedziałek 20 bm. w komunikacie o
ficjalnym podano do wiadomości, że k()Illisja 
złożona z m'.nistra sprawiedliwości dra Feli· 
ksa Rosenbluetha, ministra spraw wewnf:trz
nych Icchaka Grynbauma i ministra poUcji 
Bechara Shitreeta opracowała projekt usta· 
wy upoważniającej rząd do podjęc:a jaknaj
surowszych kroków przeciwko organizacjom 
terrorystycz.nym i osobom, które organiza· 
cje te popierają. Ustawa zostanie opubliko
wana, gdy tylko podpisze ją minister obrony. 

Komunkat podał dalej, że ustawa ta ma 
oddać w ręce rządu skuteczny instrument do 
wyplenienia grup terrorystycznych i terroru. 
Ustawa ta nie dotyczy zwykłych przestępstw, 
które podpadają pod istniejący kodeks kar
ny (mordercy hr. Bernado1'te'a będą jesz
cze sądzeni na podstawie teio kodeksu). No
wa ustawa zawiera zakaz przynależności do 
organizacji terrorystycznych. Poszczególne pa
ragrafy tęj ustawy dadzą możność rząd&wi 

wszcząć postępowanie przeciw tym grupom 
oraz zdefiniować pojęcie grupy terrorystycz
nej. 

Irgun w Jerozolimie otrzymał w poniedzia
łek o godz. 10 rano ultimatum od rządu, aby 
w ciągu 24 god.zil'J. rozwiązał swe grupy. 
Członkowie Irgunu mają bez żadnych wa
runków wstąpić do ewa Hahagana Leisrael. 
Rząd ostrzegl, iż na wypadek odrzucenia ul
timatum, armia podejmie przeciwko Irguno
wi jak najbardziej stanowczą akcję ll't'l.'Y u
życiu wszystkich stojących do jej dyspozy
cji &il. Na wypadek przyjęcia ultimatum 
rząd przyrzekł amnestię za dotychczasowe ak-
ty terroru od chwili powstania państwa ży-
dowskiego. ~·· 

Irgun przyjął ultimatum bez sprzeciwu. 
Jak wiadomo Irgun utworzył na terytorium 
Izraela legalne stronn!ctwc1 polityczne, a tyl
ko na terenie Jerozolimy istniał dalej jako or-. 
ganizacja wojskowa. Obecnie prtjwódcy Ir· 
gunu, przyjmując ultimatum zobowiązali się 

rozwiązać swą organizację również w Jero
zolimie. Rz.ąd Izraela, który postanowił zli
kwidować terror w państwie żydowskim, mu
si strzec aby likwidacja Irgunu była nie tyl
ko formalną. Dni „Altaleny", kiedy wcho· 
dzący w skład Cwa Hahagana Leisrael byli 
członkowie' Irgunu na rozkaz swego kierat.t
nictwa skierowali broń przeciwko Armil Tzr~
ela nie mogą się więcej powtórzyć. 

M. K. 

SWIATOWY KONGRES ŻYDOWSKI SOLI· / 
DABYZU.TE SIĘ Z RZĄDEM IZRAELA W 

SPRAWIE WYKORZENIENIA TERRORU. 

LONDYN, {obsł. wł.). - Sekreatrz politycz
ny Swiatowego Kongresu Żydowskiego A. L. 
Easterman - w wydanym ostatnio oświad
czeniu - napiętnował niecne zabójstwo hr. 
Bernadotte'a i płk. Seret. 

W oświadczeniu czytamy: 
„Ten bezsensowny wybryk·- w chwili gdy 

państwo Izraela dąży nieugięcie do odparcia 
agresji i utrzymania swej z takim trudem 
wywalczonej niepodległości - jest ohydnym 
i okrutnym przestępstwem. 

Zbrodnia ta jest sprzeczna z zasadami llu
manizmu, który leży u podstaw tradycji ty. 
d-:iw!>kiej i stanowi podłoże życia wiary 
i dążeń żydowsklch". ' 

„Zabójstwo przedstawicieli ONZ jest aktem 
zdrady przeciwko narodow1 i państwu Izrael 
Żydzj na całym świecie są pełni gniewu i obu~ 
rzenia i wyrażają pełne poparcie dla decy
zji rządu Izraela, zmierzającej do wykorze
nienia t.ego zła, które doprowadziło do zbesz
cz.eszczenia Swiętej Ziemi i splamienia do
brego imienia Żydostwa. 

PARYŻ, (Ita). - Na posiedzeniu Rady Bez
l'ieczeństwa, poświęconym uczczeniu pamięci 
Bernadotte•a l w)rsłuchaniu jego raportu, 
przedstawiciel Franci! Aleksander Parodi za
brał głos w sprawie proponowanego przez 
Berna<lotlt:e'a planu umiędzynarodowienia 
Jerozolimy, Parodi me bez dumy przyp?m
niał Radzie, że na JJStalniej sesji General
nego Zgromadzenia ONZ w Nowym Jarku 
proponował on natychm!astowe us.fanowie
nie skuteci-nego międzynar::>dowego reżimu 
nad Jerozolimą, Delegat francuski przedsta 
wia sobie całe zagadnienie w sposób wy
bitnie nieskomplikowany: !twierdzi on, że 
gdyby p'.l$łuchano wówczas jego „zbawien-
nych rad", uniknięto by całego konfliktu, Odrzucając wszelką lnną, prócz podziału, Bernadotte, którego zamordowanie komento- WYJASNIENIE 
a hr. Berna<lotte byłby dziś przy życiu. możliwość rozwiązania problemu palestyń-

Parodi oświadczył, że jeżeli Rada Bezpie- skiego - sprawozdanie stwierdza, że „w 
~7.eńst":'a będzie je~zcze rozpatrywać, problem I ś~ie~le rozwoju ~padków :v ciągu ostatnich 
.erozol!my, FrancJa podtrzymywac będzle m1es1ęcy, stanowisko arabskie okazało się nie
swoje stanowisko co do umiędzynarodowienia realne" - przy cz..ym dodaje, „że można w 
.Jerozolimy. ~ogóle zakwestionować, czy propozycje państw 

I 

wane było przez wrogów Izraela, jako dowód 
niedojrzałości państwa żydowskiego będące· Na skutek technicznego. przeoczenia został 
go rzekomo bezsilnym wobec włas'nych od-i ~fus;:zo~y· wf sprawo~daniu z powitania po
si.czepieńców ·- nm w ostatnim swoim spra· ta~ia apz~s~;a Iz~~~faenprzektórdyeledgoat~czyKł powi-

. . . . z CJę ongre· 
w~zdamu, opubllkowanym po śm1erc1, stwier- gacji Wyznaniowej w osobach ~łk. dr. Ka· 
dz1ł pełną suwerenność włodzy Izraela. hane i sekr. Bialera, 
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TEL~AVY_IW. - . Z kół żydowskich in spans1a USA na' 

, 
Sr. Wschodzie 

f orm.uJą, ze oddziały arabskie skon cen 
trowane pod Latrun, położonym na dro Według doniesień dziennika egipskiego Poseł amerykań;!ki w Afganistanie . zażą- wysunęły projekt, by ziemie na pograni· 
Cize między Tel-Awiwem a Jerozolimą „Al Mysri", minister spraw zagranicznych dał, aby rząd afganistański wysłał do Wa- czu między Afganistanem i Iranem zosta· 
rozpoczęły w piątek zakrojon'ł na irae: Egiptu posiada w swym ręku tajny raport, szyngtonu ministra robót publicznych, gdzie ły wykorzystane dla rolnictwa, co musi po· 
roką skalę ofensywę przeciwko żydow. z którego wynika, że apetyty Stanów Zjed ma on pertraktować z ekspertami amery- ciągnąć za sobą znaczny ubytek wód w 
ski.ro liniom komunikacyjnym. noczonych w stosunku do bogactw natu- kańskimi, którzy niedawno uregulowali rzece Dilmend, przeciwko czemu wystąlił 

ralnych środkowego Wschodu zataczają co- sprawę wód rzeki Colorado z rządem meksy Iran. Dziennik podkreśla, że posunięcia. 
raz szersze kręgi. Jak wynika z raportu, kańskim. Przypuszczalnie powstanie komi- Stanów Zjednoczonych wskazują na coraz 
Stany Zjednoczone wykorzystując spór, tet, złożony z rzeczoznawców amerykań- · większe zainteresowanie i;ię środkowym 
który powstał między Afganistanem i lra skich, kanadyjskich i meksykańskich. Wschodem. Stany Zjednoczone nie tylko 
nem w sprawie podziału wód rzeki Di!- Dziennik wyjaśnia, że spór między Afga rozszerzają swe wpływy w Iranie i Afgu· 
mend, ·chcą wmieszać się do tego sporu, nistanem i Iranem został właściwie spro-. nistanie, ale dążą rówież do wykorzysta~ 
aby wyciągnąć z niego dla siebie korzyści. I wokowany przez Stany •Zjednoczone, które nia sporu o rzekę Dilmend w interesach to 

W ALKI W PALESTYNIE 

warzystw amerykańskich, kanadyjskich i 

. ,TEL·AWIW. - Rzecznik arm:ii żydo 
wskiej oświadczył, iż oddziały Legionu 
Arabskiego zaatakowały i zdobyły w 
piątek rano wzgórza, zajmowane pr.&ez 
oddzi:iJy !zraela ~a wsc~ód od LydJy. 
Oddziały zydowsk1e, które nB..:>tępnie 
przeszły do kontrataku, po.zycje k od 
zyskały. Ek 

meksykańskich. 

SpedycJ·a WOJ.SkOW8 ONZ Jak donoszą dzienniki „zendegi" i „Ned 
jate Iran" senator amerykański Gourney, 

' w towarzystwie posła amerykańskiego w 
NOWA GRUPA OBSERWATOROW uda się do Palestyny'? Iranie Wilu odwiedził 22 września br. sza-

BELGLJSKICH W PALESTYNIE WYŻSZY unędnik kwatery głównej rozjemcy specj alną instrukcją, otrzymaną przezeń z Wa cha, z którym odbył godzinną rozmowę, 
BRUKSELA. _:_ Udało się stąd do ONZ dla spraw Palestyny oświadczył, że se· szyngtonu. Jak podano następnego dnia, Me po czym Amerykanie udali się do Libanu. 

PaI;styny drogą powietrzną 27 podofi· kreta.rz ge~er~~Y ONZ Try;gve ~ie miał po- Donald otrzymał kilka listów z pogróżkami Dziennik „Dag" twierdzi, że podróż 
cerow armii belgijskiej, by wzmocnić 

1 

dobno zwi:oclc się do N~rodow ZJednoczo~ycb od grupy Sterna i w związku z tym, władze Gourney'a ma przede wszystkim na celu zrc 
grupę obserwatorów belgijskich w Pa. o ~ysłame 6-tyslęaneJ ekspedycji woJsko- Izrael przydzieliły mu specjaltlą straż dla alizowanie planu amerykańskiego, zmierza 
lestynie. Za kilka dni udać się ma do 1 ;Jl~:o Jerozolimy w celu nadzorowania ro- ochrony. I jącego do utworzenia „sojuszu państw 
Palestyny dalszych 23 obserwatorów. I eJ • I śródziemnomorskich i Bliskiego Wschodu, 
W t 'b ł i· b b ~ NOWY ROZJEMCA ONZ I sąsiadujących z Rosją, do liczby których 

en sposo ączna. lCZ a o serwaw-1 DALSZE SRODKI BEZPIECZEŃSTWA I Amerykanie zaliczają również Iran". 
~: ::2tjskich w Palestynie wyniesie I TEL-AWIW, (obsł. wł. ) - stało się tu o- W p ALESTYNIE NIE CHCE W związku z wizytą senatora Gourney'a 

· • hecnie wiadome, że specjalny przedstawiciel OCHRONY w Iranie, dziennik „Dag" podkreśla .dąże-
Trygve Lie w Tel Awiwie, John Reedman od LNDYN. _ AgencJ·a Reutera dona- nia ekspansjonistyczne Stanów Zjednoczo-

NOWE MONETY IZRAELA mówił jeszcze w okresie pierwszego rozejmu · H ·f · · ONZ nych na Srodkowym Wschodzie i w rejonie 
TEL-AWIW. - (obsł. wł.) Dono!zą, że . przyjęcia .Jlroponowanej przez rząd Izraela Sł z a.i .Y' ze nowy, r~ZJemca ; ~ śródziemnomorskim. Dziennik stwierdza, 

wkrótce w fabryce prywatnej w Jerozolimie I ochrony wojskowej lub policyjnej dla sztabu Pale~tyrue Bunc~e ?SWlad~zył, ze me że w Iraku daje się zauważyć wzmożona 
rozpocznie się bicie nowych monet izraelskich. ONZ. W tych dniach jednak urzędnicy ONZ I zamierza zwracac się do mkogo Z pro- konkurencja między Stanami Zjednoczony
O~zekuj.e si~, że pie:wsze mon~ty nowe' emf. otrzymali straż ochronną na własne żądanie . śbą o przydzielenie mu ~tra~y. o~hron- mi i Wielką Brytanią. Amerykanie sta.ra-
11,, ukazą się w obiegu w naJbllższym tygo· "Poseł USA w Tel·Awiwie James Me Dohald neJ. Bunche zaprzeczył rowmez Jakoby ją się wyprzeć Anglików z rynku irackio-
dniu. zgłosił si ę do min. Szertoka w związku ze I otrzymał listy z pogróżkami. go. Stany Zjednoczone zaproponowały rzą-
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lak wyk~rzystuje się śmierć · Bernadotte~a 
dla kampani przeciwko Izraelowi 

dowi irackiemu pożyczkę w wysokości 200 
tys. dol. na „ożywienie rolnictwa" irackie· 
go, uwarunkowaną dopuszczeniem dorad
ców amerykańskich, którzy mają kontro
lować życie gospodarcze kraju. (TASS): 

LONDYN. - Redaktor „New York Star", I zależne od incydentów i nawet tragicznych 
B.artley Crum, który wrócił -niedawno ~ Pa· NOWY JORK, (obsł. wł. ). - ,,New Yark błędów. Nie wolno przeto Arabom wykorzy- STANY ZJEDNOCZONE POPRĄ KANDY· 

DATURĘ IZRAELA lestyny, oświadczył - jak donosi aiencja Herald Tribune" publikuje artykuł wstęp· stać tego zdarzenia przeciwko Izraelowi''. 
Reutera - że „niektóre koła na terenie Na· ny, zawierający ostrz.eżenle pod adresem Artykuł stwierdza w dalszym ciągu, że 

d · Zj d t · · bić k · tych, którzy c.llcieliby wykorzystać tragicz- ,,wyczyn Sternowców zupełnie zdys,'redyto- NOWY JORK, (obsł. wł.). - Przemawiając 
ro ow e noczonych s araJą s:ę u api· , . k t k t dl Ą na zebraniu 300 przedstawicieli społeczeń· 
tal polityczny ze śmięrci hr. Bernad:>tJte'a". ną śmierc hr. Bernadotte•a, Ja o pre e s a wał fanatycznych nacjonalistów żydowskich, 

1 
. . . . 

Bartley Crum podkreślił, że J'łbrew wyraźnym dalszego odwleczenia ostatecznego rozwiąza- którzy dotychczas stanowili główną przeszko- s wł a zkydowskiego z wJszy~tk!ch st:on kraJ~, 
· · k t• · l t • k. · d dl · · . . . cz one Kongresu J. a witz oświadczył ze 

życzeniom wdowy po Bernadotte, ażeby ciało rua wes h pa es yns IeJ. ę a os1ągnięc1a rozsądnego rozw1ązama•: . . · , " ' 
jej męża zostało przewiezione samolortem bez „Wypadek zamordowania hr. Bernado\te'a Smierć hr. Bernadotte'a - jak i wielu in-\ Stan~ ~Jednoczone popr~ prosbę Iz.raela 0 

peśrednio do Szwecji, wykorzystyWano .zwbki - stwierdza autor - nie. może nie odbić się nych, którzy zginęli w wojnie palestyńskiej przy Jęcie w poczet członkow ONZ. 
zamordowanego do licznych melodramatycz· szerok:m echem w Ziemi Swiętej, nie tylko - jest potępieniem ekstremistów wszystkich Mówca zakomunikował -zebranym, że O· 

nych inscenizacji przy przewożeniu zmarłego pod aspektem wewnętrznych interesów Izra- maści I wszystkich tych, którzy prz.yczynili się świadczenie jego jest oparte na wiarogod
z miejsca na miejsce. Celem tych poczynań ela, lecz również w świetle szerokiego zada· do kontynuowania walk. „Czy można uwa- nych informacjach , otrzymanych od min. 
było wytwarzanie specjalnej atmosfery nie- nia osiągnięcia trwałego pokoju w Palestynie. żać za zbyt śmiałą nadzieję że z tego zła. ja· Marshalla. 
nawiścl, którą zainteresowane kola mają za- Może znajdą się tacy Arabowie, którzy sądzą, kim było zamordowanie mediatora ONZ, wy- J. Jawitz zaapelował do Banku Importowo· 
0;1-iar wykorzystać. dla swoich politycznych ce/ że m?rd .tel! da i?1 prze~agę w .rokow~ni~ch. n_ikn:.e .dobro -:- a pokój z wojny, która utra- Eksportowego o udzielenie Izraelowi odpowie· 
low na forum rruędzynarodowym. ~le 1stn:eme panstwa zydowsk1ego me Jest c1ła JUZ wszelki sens? ? dniej pożyczki. 

HERC 

Tragedia Żyd6w w Marokku 
Artykuł niniejszy należy d'.> serii re- dów marokkańskich żyje zamkniętych mu 

portaży, napisanych przez wysłannika rami getta. Tylko kilka tysięcy osób (przf• 
Organi.zacji Syjonistycznej w Marokku. ważnie żydzi aszkenazyjscy) mieszkają w 
Autor po powrocie do Izraela składa re- dzielnicach mieszanych, a jedynie nielicz
lację ź tego co widział w Afryce. ne jednostki mogą zamieszkiwać dzielnice 

Mało kto w świecie żydowskim zna gorz· europejskie. Każdy żyd, pragnący opuścić 
ką prawdę o życiu żydów marokkańskich. getto, musi uzyskać specjalne zaświadcze
Nawet ci, którzy zajmują się przyjmowa- nie prywatnej kancelarii sułtana, stwier
niem imigrantów z północnej Afryki dzi- dzające - jego wyjątkowe zasługi dla pań
wią, się, gdy dowiadują się o faktycznym stwa, albo... musi rozporządzać odpowied
stanie rzeczy oraz o tym, że podobne wa· nio wysokimi środkami pieniężnymi na 
runki mogą istnieć jeszcze . w dwudziestym przekupienie wysokich urzędników tej kan 
wieku. celarii. Los Zydów spoczywa faktycznie w 

Kiedy wprowadzamy gradacje w cier- ręku urzędników sułtana, gdyż nie istnieje 
pieniach żydów, określeniem „warunki ży- żadne ustawodawstwo, które zapewniałoby 
cia w krajach arabskich" obejmujemy po- ~ydom jakiekolwiek prawa. obywatelskie. 
łożenie mniej lub więcej jednakowe dla Zydzi sądzeni są przez duchownych sę
części naszego narodu. Jest to sytuacja dziów muzułmańskich (khadi), którzy kie· 
Judzi, zbliżona do warunków niewolnictwa rują się wyłącznie własnym „sumieniem", 
i wyzysku średniowiecza. Na. tym froncie mająr;ym zastąpić kodeks prawny, który 
nMzej walki narodowej mowa jest głów- nie istn!eje tu dla żydów. Żydzi n'.e mają 
_nie o żydostwie półwyspu arabskiego i również możliwości obrony. 

wiernymi poddanymi" władcy Marokka I bądź też samotne przygnębione na r?: 
francuskiego. gach ulic spędzają dzieci żydowskie swoJ 

I czas. 
~Y?IE W ~~Tl'ACH . Droga do szkół jest dla nich zamk;uętl'. 

Według spisu ludnosci. z 1921 roku, zyło Tylko 12 proc. dzieci żydowskich w Marok-
w ~arokku 21 O. tys. Żyd<:"Y· Qd tego czas';! I ku uczy się w szkołach „aliance". Około 500 
powiększyła. się_ l~~nosc. Mar~kka 0 ~a najzdolniejszych uczy się w szkołach Ort'u. 
proc., a ~ mą .row~1 ez . osiedle zydowsk1e, 

1 
Szkoły francuskie są dla nich zupełnie nb 

odznaczaJące się. w1elk1i;n p:zyrostem, ,n~tu I dostępne, a w szkołach państwowych 
radnym. Obecme ocema się ludnosc. zy- wprowadzono numerus clausus. Garzki 
dowską Marokka . na około 320 tysięcy. jest los dzieci żydowskich w tych szkołach. 
Z tego tylko ~O . tysięcy żyje. poza obrębem są one kozłem ofiarnym dla uczniów l na
ge~~· Tych ~zieli ~d reszty zydosh".'a pr~e: uczycieli marokkańskich. Ci ostatni nie 
pas~. O~co~~ gr8:°iczą~ą ~ wrogością dzi~h odznaczają się zresztą zbytnimi zaletami 
burzuazJę i i?te:igenc~ę zydowsk'.ł, skupw· pedagogicznymi. 88 proc. dzieci pozostaje 
ną w eur~p:Jskich dzielnicach mieszanych, na ulicy. P~·zcpędzane z domu szukają one 
od ludu, ZYJącego w nędznych zaułkach zarobku. '· · ·raszliwych warunkach wyzy 
getta. . . . . . sku, pan '.! ·. ych w gettach nie ma pracy. 

~zy;n zaJmUJ~ s:ę Żydzi gett . marokkan· dla wszystKJ\:,l dzieci. Zagadnienie opusz· 
sk1ch · Zatru~mem są łlrzeważme. w dr~b-, czonych i pozbawionych dzieci jest najbar 
nym ~and~u l tradycyJnym r~emiośle. z~- dziej palące, lecz nie ma nikogo, ldoby o 
dowskm~, . Jak szewstwo, kra:vie;two, JUbi· tym pomyślał. 
lerstwo i in. Poza tym pracuJą Jako traga· . . . . . . . . 
rze oraz wypełniają różne usługi w woj- . Jaghc~ czym spustoszerue. wsrod. dz1ec1 
sku farncuskim. Te źródła zarobków nada zydowskich., 34 p;oc. d?tkmętych. J_est tą 

chorobą, ktora konczy się przewazme cał· 
ją życiu żydowskiemu niestały i nerwowy 
charakter. Każda zm '.ana polityczna z zew· 
nątrz Marokka albo też na jego terenie 
może wpłynąć bezpośrednio na życie tego 
społeczeństwa i jego nastrój. 

Ciężary podatkowe, ograniczenia handlu 
i incjatywy żydowskięj uniemożliwiają 
utrwalenie ich pozycji ekonomicznej. W sa 
mym getcie nie widać różnic klasowych 
między najbiedniejszymi a „najbogatszy
mi": Ubóstwo jest zjawiskiem ogólnym. 
Poniżająca nędza i brak nadziei na zmia· 
nę tego stanu rzeczy doprowadziła do re· 
psucia i degeneracji. 

Iraku. O Afryce północnej, a zwłaszcza o Wymierzane kary należą do kategorii 
A.f:ryce francuek.iej przywykliśmy myśleć najl:.iardziej okrutnych: chłosta, więzienie 
jako o ważnym centrum żyd., w którym bez jedzenia, co oznacza choroby i kalec· 
2ydzi żyją wprawdzie w ubóstwie, ale ko- two oraz surowe kary, pochodzące ze śred· 
rzystają przynajmniej z opieki państwa niowiecza - ciężkie prace w okropnych 
francuskiego, które zwykle znajduje „libe- warunkach i kary śmierci w różnych po· 
ralne" formy dla ·wyzysku kapitalistyczne- staciach. Jeżeli istnieje jakieś ustawo
go. Każdy Zyd zachod"ni posiada w sercu da ws two dla żydów, to obejmuje ono tyl
pewną dozę kredytu moralnego dla nara- ko zakazy. I tak nie wolno żydom swobod 
du - twórcy rewolucji, która· przyniosła nie poruszać s ię, nie wolno im uprawiać 
wolność również nam i spodziewa. się, że handlu międzymiastowego bez udziału mu 
pomimo niskiego poziomu życia Zydów w zułmanów, nie wolno im tworzyć organiza 
Północnej Afryce _ mają oni zapewnione cji na skalę krajową, nie wolno rozmawiać, 
przynajmniej elementarne prawa politycz· a ostatnio nawet modlić się w języku heb- BRAKI W WYCHOWANIU DZIECI 
ne i minimalne warunki w walce 0 byt. Nie rajskim, nie wolno nauczać języka . .. Przyrost naturalny wśród Zydów maro-

kowitą lub częściową ślepotą. Ciężko jest 
patrzeć na wielu ślepych, którzy chodzą 
po domach i żebrzą. „Zdrowi", pracujący 
dokoła za.jęci są całkowicie własnymi tro
skami i dla tego nie przejmują się zbytnio 
głosami żebraków. żydowskie organizacje 
filantropijne nie interesują się losem na
szych braci w Marokku. Jeden z urzędni
ków Jointu w Paryżu opowiedział mi, że i 

wielu stron podjęte zostały wysiłki w kie
runku wprowadzenia dz:iałalności tej wie]. 
kiej instytucji w Afryce północnej , lecz na 
daremnie. Według jego słów nie ma rów· 
nież widoków na naprawienie tego zła w 
najbliższym czasie. „Nie ma w Ameryce ni· 
kogo, ktoby ujął się krzywdy żydów ma· 
rokkańskich. '' StetY, tak nie jest. Dla kontroli nad przestrzeganiem tych kkańskich jest bardzo wysoki. Znaczna 

przepisów stworzono wielki aparat, w któ- większość osiedla żydowskiego jest młoda. 
POD WŁADZĄ SULTANA rym zatrudnionych jest 22 proc. ws?yst- Gdzie się nie udasz - wszędzie mnóstwo 

Wystarczy przejść się po ulicach getta kich urzędników sułtana. Są to policjanci. dzieci. Na ulicach, w warsztatach, w .skle
jednego z większych miast marokkańskich, I których zadaniem nie jest chroni~ żydów, \pach, poza gettem, umorusane, chore, w 
a.bY stwi„rrbió „~,...„· „~0uulc1 95 proc. ży- lecz n.a.odwrót: I>ilnować ich. „aby byli rozbawionych grU.t>kach „rozbójników" 

Również towarzystwo OZE, które. posia· 
da wielkie zasługi w dziedzinie zdrówia, a 
zwłaszC'ża wychowania dzieci żydowskich 
w Europie, nie podj°ęło na tym terenie jq. 
szcze należytej działalności- -
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Ze sportu 
ŻKS Wałbrzych - Zjednoczenie 3:Ó 

Drużyna wałbrzychskiego ZKS mimo utra
ty kilku swoich czołowych zawodników roz
& trzygnęła pierwsze zawody o mistrzostw') kl. 

B na swoją korzyść , zwyciężając grożną dru
żynę „Zjednoczenie Energetyczne" w stosun
ku 3:0. "Bramki uzyskali: Gruszka (2), Stryj
kowski (1). 

GWIAZDA (Wrocław) - TUR (Ziębice) 3:1 

W Ziębicach gościła drużyna piłkarska 
ŻRKS „Gwiazda" z Wrocławia rozgrywając 
towarzyskie zawody z miejscowym TUR-em. 
Spotkanie po dość ciekawej grze zakończyło 
się zasłużonym zwycięstwem drużyny żydow

skiej w 1Stosunku 3:1. Strzelcami bramek 
byli: Halka, Duktiar, Sztache' . 

SPARTA - GWIAZDA 3:0 

Zawody o mitrzowstwo kl. C pomiędzy 
Gwiazdą z Dzierżoniowa a spartą z Bielawy 
zakończyły się porażką drużyny żydowski ej 
w stosunku 3:0. 

ŻKS (Swidnica) - ŻKS Wolność 
niów) 1:1, 

(Dzierżo-

Po ostrej grze w meczu o mistrzostwo kl. C 
ŻKS (Swidnica) - ŻKS Wolność (Dzierżo

niów) 1:1 

KOMUNIKAT 

Dnia 23 września (19 eiut) o godz. 
7-ej wiecz. odbędzie się w lokalu 'l'ea. 
tru żydowskiego przy ul. Jaracza 2 
akademia żałobna poświęcona piątf.j 
rocznicy likwidacji getta wileńskiego. 

W części oficjalnej wezmą udział: dr 
A. Libo, M. Rajak, poeta E. Wogler, 
E. Gersztater, A. Zeleźniakow i inni. 

W części artystycznej - Ida Kamiń
ska, KEti Efron, Wiera Libo i inni. 

RADIOAPARATY 
KAPRAWI.A 

fachowo 
nybko 

l tanio 
dyplomowany mistrz radiotechnik 

B. SZTAMLER 
L6cli . ulica Próc:hnikq Nr 13 telefon 141·78 

Kat Zagłębia, Kucyński.skazany na śmierć 
Dziś opublikowano wyrok w trwającym od 

dłuższego czasu procesie gestapowca Kucyń
skiego. 

Przewód sądowy wykazał, że Kucyński po
n.osi winę, z.a likwidację ludności żydowskiej 
okręgu Sosnowiec, Będzin, Dąbrowa-Górni
cza, Katowice i okolicy ponieważ : · 

a) brał udział i kierował łapankami i wy
siedleniami m. innymi wysiedleniem likwi
dacyjnym w 1943 r. 

- b) osobiście znęcał się i maltretował ludność 
żydowską. 

Wyrokiem Sądu Okręgowego w Sosnowcu 
Kucyński został skazany na karę śmierci. 

POWROT DYR. LANGNASA 
Dyr. Agencji Żydowskiej dla Palestyny w 

Warszawie dr Saul Langnas wrócił w dniu 
dzisiejszym z lzraela i objął urzędowanie. 

POMOC KIBUCU ARC! ZNISZCZONYM 
KIBUCOM 

MOSTY ~r 115 (237) 

Premi.era zespołu Dzigana i Szumachera 
• w Łódzkim Teatrze Zydowskim 

Po ostatn im sukcesie zespołu ldy Kamiń
skiej, mamy do zanotowania drugie, n iemn'.ej 
pozytywne zdarzenie w naszym światku tea
tralnym. Po dłuższej „przerwie ujrzeliśmy na 
de&kach scenicznych niezrównanych mistrzów 
brztroskiego humoru, ulubieńców najszer
szych rzesz publiczności żydowskiej - Dzi
gana i Szumachera. Pisząc w zeszłym roku 
recenzję o premierze „I c'.l dalej?" , wytykając 
jeJ brak satyrycznego stosunku do naszej rz!! 
czywistości - wskazaliśmy' zarazem na ogrom 
ne trudnoci, związane z próbą odrodzenia ży
dowskiego teatru rewiowego w Polsce. 0-
prc',cz przeszkód technicznych, głównego źró
cila zła dopatrywaliśmy si ę w r '.'!dostatku od
µ~wiedniego repertuaru. Ambitni artyści do
wiedli jedr:ak, że potrafią wyjść obronną rę

ką ; z tego, ze wszech miar kłopotliwego po
łożenia . Przyz:nać trzeba, że należycie wy
korz>•stali swe wczasy - jeśli rezultatem ich 
wysiłków, inwencji i rutyny był wystawiony 
onegdaj aktualny montaż „Bałebatisz un de- · 
mokratisz". 

W rr,mach bogatego programu uwydatnił 

się w całej pełni wielostronny talent I. Szu-

machera. Jest on kapitalnym Abdullą, a za- wyższą p_ochwałę. · Można co najwyżej 'spie
razem subtelnym interpratorem rzewnP.j, cha- rać się o sposób realizacji w ramach przy
sydzkiej p '.osenki A. Łuckiego. Artysta do- długiego, bo przeszło pół godz.iny trwającego 
rósł do wymogów nowoczesnej groteski („Bo- „skeczu". Sądzę, gdyby sprowadzić ten r.u
ogie-Woogie", „Serenada"), lecz potrafi je- mer do wymiarów „teatru lalek", efekt był
dnocześn1 e w najbardziej naturalny sposób 1'y bardziej skuteczny. Niemniej podkreślić 
,„·ybrnąć z matecznika absurdalnego humoru. należy dowcipne teksty, które nie pretendu
W takich obrazach scenicznych, których nie j;4c do miana literackich, przystosowane są 
można nazwać skeczami w ścisłym tego ~ło- umiejętnie do mentalnoścl przeciętnego wi
wa ~n~czeniu („Spr~wi:diiwość zwy~ięża'', j dza. Odnosi się to głównie do słów, opar
„Ukoieme dla nerwow') - sekunduJe mu tych o popularny motyw rosyjski. „I ltto 
dzielnie Sz. Dzlgan, który brylował tym ra- jego znajet". Same kukły, acz wykonane sta
zem w parodystycznym mortologu przysz.łego rannie nie są jednolite. Karykaturalne uję
bojownika Hagany, czerpiącego chwilowo swe cie szwankuje poważnie, jeśli chodzi o Muf
doświadczenia z.„ „wojny domowej". Arty- t1ego i Sz.ertoka. Poza tym: głosowa inte„. 
sta, sypiąc jak z rogu obfitości kalamburami, pretacja tekstów i prymitywna gestykulacja 
unika ostatnio celowego podkreślania dwu- mrrionetek wykazuje jeszcze (nawet biorąc 
znaczników, co poczytać mu należy bezwzglę- ;;od uwagę trudnośd techniczne) pewne ele
dnie za zasługę. Miło mi stwierdzić, że sym mentarne braki, które z łatwością dadzą się 
patyczna para Kastor i Polluks sceny żydow- usunąć. 
sk1ej - nawiązuje do najlepszych tradycji ,Popularny komik Sz. Goldstein !lie mi:d 
„Araratu''. tym razem pola do popisu. Skąpa fabuła n!e 
Rozdział dla siebie s\,·rnowi „Sen nocy let· smacznej zre$ztą f~rsy. „N~r~sz~ie coś.„" nie 

niej". Pomysł kukieł politycznych jest nie- ~ozwd:l? mu na oerne rozw~męCJe swye11 mo
wątpliwie udany i zasługuje jako taki na naj- zltv:oścl artyrtyczny ch. Muno to ~i2 ,sc-amf 

(np. u drzwi „prezesa") przebłyskiwał talent 

Pierwszy powojenny zjazd TOZ-u 
tE:;go wesołY.li 5i:-eny żydowskiej „en miniatu
re" . M!ędzy Bogiem a p:;p.wdą - można by, 
be1. uszczerbku dla ca\ości, ciągp.ący się po
r.3d miarę program uszczuplić o tę jedną, na
der trywialną „satyrę". W dniach 9 i 10 października odbę

dzie się w Lodzi pierwszy powojenny 
zjazd delegatów „Toz"-u. 

Przed wojną zjazdy „Too"-u organi
zowane były co dwa lata i spotykały 
się zawsze z żywym zainteresowaniem 
ze strony społeczeństwa żydowskiege. 
Również po wyzwoleniu władze „Toz"-u 
rozpatrywały ewentualność wznowie
nia tej tradycji, lecz zły stan zdrowia. 
ludności żydowskiej - ocalałej prze
ważnie w lasach, bunkrach, lub z obo
zów koncentracyjnych - nie pozwalał 
na prace, związane z organizacją zjaY,.. 
du. 

Obecnie, gdy życie żydowskie w Pol
sce weszło w okres stabilizacji, gdy 
placówki lecznicze i profilaktyczne 

„Toz" -u pracują normalnie, a stan zdro 
wia ludności żydowskiej uległ znacz. 
nej poprawie - władze „Toz"-u przy
stąpiły do organizacji pierwszego zjaz-
du. -

Praca była niełatwa. We wszystkich 
miastach i miasteczkach · - wszędzie, 
gdzie znajdqje się choćby najmniejsze 
skupisko żydowskie - odbyły się ze
brania członków „Toz"-u, na których 
dokonano wyboru delegatów. . 

W zjeździe, na którym odczytane bę 
dą sprawozdania o dotychczasowej 
działalności wszystkich oddziałów 
„Toz"-u - uczestniczyć będą przed
stawiciele ministentwa Zdrowia, „J o
fotu ", CKŻP oraz około 300 delegatów 
z całego kraju. 

Roza Rajska, szafując ekonomicznie swym 
silnym głosem, z dużym wdziękiem ~kota
ła szereg piosenek lirycznych. Z entuzjasty
czny~ przyjęciem widowni spotkała się zwła 
szcza pieśń „Kineret", oraz w marszową ryt
mikę ujęta kompozycja Henocha Kona „Na 
straży" (słowa I. Janasowicza) 

Sylwia Swen - której walory pedagogicz
ne omawialiśmy niejednokrotnie na łamach 
naszego pisma - powtórnie zaprezentowała 
się nam w roli solistki. Artystka opanowała 
supremacyjnie technikę tańca, posiada po
nad to żywą mimikę, sporo inteligencji i po
mysłowości. Toteż zarówno scenka biblij
nej 'Jahel, uśmiercającej wodza nieprzyjaciel
skiego Sisrę, jak interpretacja „Preludium" 
Rachmaninowa stały na poziomie klasycznej 
choreografii. Odpowiednią llustrację muzycz 

,,„,.„„.„l•"'"'""'''„.„"„''""'""'''""''„„„„„„.„.„„„.„„„""'"'"'''''"'"'"""''""'"„„„„,„„,„.,„„,,,,„,„,,"'''"'''"''''''"'''''"'„ ną do poszczególnych numerów opracowal\. i · Sródmiei· ska 
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l kom1>0zytorzy Sz; Berezowski I A. Tabaksblat.. 

:

;===. Poalej Sjon (C. S. ) Hitachdutb. Łódzki Komitet 
1
::=·. ~~;;~=J7a~~ze~~;:nfe znana pianistka 

urządza cykl lekcji p. t. Publiczność bawiła się doskonale, darząc 
wykonawców hucznymi oklaskami. 

~==,===. "DZIEJE ŻYDOWSKIEGO RUCHU ROBOTNICZEGO" _·====,_~-
Lekcje odbędą się w dniach 27. IX. - 29. IX. - i 1. X. r. b. o godz. 8-ej wieczorem. 

Referent tow. Z Natan. Zapisg przgjmuje sekretarjat partii Sródmiejska 3 w godz. 6-9 wiecz. 
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Kronika kulturalna 
WIERSZE ICCHAKA l~ACENELSO
NA UKAZĄŁY SIĘ W NOWYM 

JORKU. 

drugiej wojny śwfatow.ej. Na pierw
szą część składają się dokumenty, za· 
opatrzone komentarzami autentycz· 
nych świadków, którzy sami uczestni
czyli w walkach. Druga książka zawie
ra wspomnienia o poległych i około 
200 zdjęć z notatkami biograficznymi o 
bojownikach ł przywódcach powsta
nia. 

DZIEJE SZKOLNICTWA' ŻYDOW
SKIEGO W POLSCE. 

Nakładem Towarzystwa „Kultura ł 
Pomoc" w Meksyku, ukazała ·się ks~ąż
ka p. t. „Historia szkolnictwa żydow
skiego w niepodległej Polsce". Obszer
na ta praca obejmuje okres między
wojenny i uwzględnia wszystkie typy 

R. S. 

Ob, GRYNIEWSKI STANISŁAW wpłacił 
n.a ŁańcU<lb Prasowy MOstów zł. 3.000.-

LECZ. ZĘBÓW o0raz nowoczesna pracoW' 
ni.a zębów situcznych, L6dź. ul. Piotrk..,w• 
ska 8, tel. 264-21. 

Po trŻykrotnym niestawieniu się przed 
sądem polubownym wzywam ARLUKA 
ZORACHA oraz jego żonę SZEWAOHO
WICZ z W AŁBRzycuA do zwrócenia mi 
zatrzymanych nieuczciwie od roku pienię· 
dzy. 

Inż. Borkowski 

F. CHMIELNICKIEMU r ZONIE 
w związku z narodzeaiem syna zasybają 
serdeczne życzenia, 

Arzi, A wni, Bluroenfeld, Ru· 
dolf, K".>zac:r:.kow, Kalif, Stern, 
Sttrachman, Wajntraub, Rozen· 
feld, Dr. Gliksman, Sztejrunan, 

Lam, Minc, Gurewicz 

Nakładem wydawnictwa „!kuf" uka
zała się książka, zawierająca 15 poema· 
tów i wierszy, napisanych przez poetę 
Icchaka Kacenelsona w obozie kon
centralnym w Vitelle (południowa 
Francja), - na parę miesięcy przed je· 
go śmiercią z rąk oprawców hitlerow· 
skich. Z literatury o męczeństwie i 
walce getta war.szawskiego, utwory 
Kacenelsona na~eżą do najgłębszych i 
najbardziej wzrusz,ających. Książka po
przedzona jest wst'ępem o życiu 1 twór 
czości Kacenelsona, oraz artykułem, 
ilustrującym warunki, w jakich poeta 
tworzył swe wiersze w obozie śmierci. 
W książce znajdujemy też kilka zdjęć szkół oraz systemy wychowawcze róż- ----------------

nych kierunków. autografów Kacenelsona. 

DWIE KSIĄŻKI MELECHA NEU
STADTA. 

„NARÓD SPIEWA". 
Pod powyższym tytułem ukazał się 

Dr REICHER - spcjalista: weneryczne, 
skórne. płciowe (zaburzenia) . Łódź, ul. Połud
niowa 26. qod-z. 2 - 7 po po.I. 

TEL-AWIW (kor. wł.). - W kibucu „Hazo· 
rea" od·było się posiedzenie Komitetu Wyko· 
nawczego Kibucu Arci Haszomer Hacair. Mię· 
dzv innymi omawiana była sprawa ·nowej ko· 
lomz.acji, sytuacja polityczna, ipomoc kibucu 
Arci poszkodowanym i dotkniętym p~zez w:oj: 
nę osiedlom .i inne. W obradach udział wzięli 
m. in.: Aharon Kohen, D. Bar-Nir (Z. Bernard) 1 
J. Riftin, E. Baner, Naftali Gołomb (Nir Da· 
wid), Szlomo Roze.n, M. Jaari i B. Li.n. Przed niedawnym czasem ukazały się 

Wieczorne posi.edzenie 9 bm., które odbyło dwie książhl znanego pisarza i przy· 

w Z.S.R.R. wybór pieśni żydowskich ----------------Lekarz dentysta 
przygotowany nader starannie i umie- RO ZE l'v C WA ] (; ] AK LB 

się w oświetlonym podwórzu w obecności mie 'd h ' · p 1 · S · szkańców osiedla, zakończyło się referatem wo cy ruc U swiatowego · oa e) YJOn, 
informacyjnym J. Chazana o sytuacji połdtycz· Melecha Neustadta p.t. „Zagłada i po· 
nej. wstanie Żydów warszawskich". Jako 
Następnego dnia ~aa.kow Frydman i Szlomo wydawcy figurują: Związek Żydowsko· 

Rozen, udzie.Jili informacji o pomocy Kibucu N d h R b t 'k • (U S A ) Q. 
Arci mszczonym kibucom. Pomoc pieniężn~ ~ro owyc O O n1 OW , · · 
udzielona została przez Fundusz Wzajemne] H1stadrut (Izrael). 
Po.mocy Kibucu Arc~. Po iniormac_ji rozpocz~la I Obie książki opisują cierpienia i 
się debata 0 sposobie pomocy osiedlom, ktore lk ż d' k' h d 
ucierpiały od wojny. wa ę y ow warszaws ic po czas 

jętnie przez znanych kompozytorów z. 
Kompaniejca i S. Połońskiego. 

Na treść Almanachu składa się oko
ło 40 p'ieśni, których teksty ułożyło 16 
poetów, a muzykę 18 kompozytorów 
radziecko - żydowskich. Prócz nowo
czesnych pisarzy, spotykamy tam rów
nież teksty J. L. Pere~a i Szolem Alej
chema. 

Choroby famy ustnef I tęb6w. Zęby sztuczne. 
Korony rx>rcelonowe. lódf. Zachodnia 41 111. S. 
fnl 14n.7'> 

· Leka.n dentysta 

SZUCHMAtv RACHE~A 
C!boroby Jamy attaej I 8'bów. „, ntac:ne. 
korony porcelanowe. Łółlź, al. Zachodnie łl/3. 
tel. t 40-75. 

Cenn:k ogłosq:eń: drobne po 15 u za wyraz (minimum 150 dl. Ogłosien!a wymla.rowe tza 1 mm s1erolwśct I ł2palty) w miejscu przeznaczonym na oąlonenla po zł 60. - W tekście 
zł. so. _ Ogłos2:enia zamiejscowe uwzględn: amy po uprzednim przekaiantu naleznośct na nasie ltonto PKO Nr 4560. Prosimy zamaczyć na odwrocie przekazu że suma przesłana iest za 
ogłoszenie. Adres Redakcji L6dź, ul. Więckowskiego 4/8. Skrzynka pocctowa 20. Tel. 269-01. Konto PKO 4560. Pre.Dumerata mles1e=n11. wraz z opłatą pOC'ltOwą - 150 d. 
Wydawca.i HASZOMER HACAIR w Polsce. Redaktor: MAURYGV WEINTRAUB 

Druk R.S.W. „Prasa", Łódź. ul. ~wirki ~!· !>·019051 


